



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA CON CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS
NO. LA-50-GYR-050GYR006-T-129-2025

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA CON CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NO. LA-50-GYR-050GYR006-T-129-2025 PARA LA ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA BOMBAS DE INFUSIÓN QUE EFECTÚA LA COORDINACIÓN DE ABASTECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO DEL ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA DESCONCENTRADA DEL IMSS EN PUEBLA, PARA CUBRIR NECESIDADES DEL DÍA SIGUIENTE DE LA NOTIFICACIÓN DEL FALLO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2025 DE CONFORMIDAD A LO QUE ESTABLECEN LOS ARTÍCULOS 43 Y 44 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO ASÍ COMO DE LOS NUMERALES 3.2 Y 4 DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA.

En la Ciudad de Puebla, Pue., siendo las **10:00 horas** del día **2 de Septiembre del 2025**, en la Coordinación de Abastecimiento y Equipamiento, ubicada en calle 5 de Febrero Oriente No. 107, Col. San Felipe Hueyotlipán C.P. 72030, Puebla, Pue., se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con el objeto de llevar a cabo el **Acto de Junta de Aclaraciones** de la Convocatoria indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los Artículos 43 y 44 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), así como de los numerales **3.2 y 4** de las Bases de la Convocatoria.---

Este acto es presidido por el **CP Isidro Luna Arenas, Jefe del Departamento de Adquisición de Bienes y Contratación de Servicios**, servidor público designado por la convocante del Instituto Mexicano del Seguro Social, con fundamento en lo aplicable al Reglamento de la Ley y el numeral 5.3.8 de las Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios, preside el evento y quien al inicio de esta junta comunicó que de conformidad con el artículo 44 de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de los licitantes que hayan presentado el Escrito en el que expresen su interés en participar en esta convocatoria, a través de la Plataforma Digital de Contrataciones Públicas denominada ComprasMX (en adelante Plataforma ComprasMX), por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación.-----

El día **31 de Julio del 2025** se publicó en la Plataforma ComprasMX, la **Licitación Pública con Carácter Internacional Bajo la Cobertura de Tratados** Número **LA-50-GYR-050GYR006-T-129-2025, para la Adquisición de Insumos para Bombas de Infusión** del Órgano de Operación Administrativa Desconcentrada del IMSS en Puebla, con una cobertura que abarca del día siguiente de la notificación del fallo al 31 de Diciembre del 2025. Con fundamento en el artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y de conformidad con los artículos 35 fracción I, 36, 39 fracción II, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48 fracción II, 49, 50, 51, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 75, 76, 77, 78, 79 y 90 de la Ley, lo aplicable a su Reglamento, así como las demás disposiciones aplicables en la materia,, se convoca a Empresas y personas cuya actividad se relacionan con la adquisición de bienes objeto de la presente Convocatoria.-----

El presidente del acto, fue asistido por la **Enf. Juana Rodriguez Hernandez**, Coordinadora Delegacional de Enfermería del OOAD del IMSS en Puebla, como Representante del Área Técnica quien respondió las preguntas de carácter técnico.-----

El Presidente del acto, dio inicio al mismo señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 44 de la Ley, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y el escrito de interés en participar, indicando que se presentaron preguntas por vía electrónica a través de la Plataforma ComprasMX de los siguientes licitantes:



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA CON CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS
NO. LA-50-GYR-050GYR006-T-129-2025

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA CON CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NO. LA-50-GYR-050GYR006-T-129-2025 PARA LA ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA BOMBAS DE INFUSIÓN QUE EFECTÚA LA COORDINACIÓN DE ABASTECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO DEL ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA DESCONCENTRADA DEL IMSS EN PUEBLA, PARA CUBRIR NECESIDADES DEL DÍA SIGUIENTE DE LA NOTIFICACIÓN DEL FALLO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2025 DE CONFORMIDAD A LO QUE ESTABLECEN LOS ARTÍCULOS 43 Y 44 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO ASÍ COMO DE LOS NUMERALES 3.2 Y 4 DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA.

No.	Nombre, Razón o Denominación Social	Forma de Presentación	No. de Preguntas	No. de Hojas
1	CORPORACIÓN ARMO SA DE CV	Electrónica	1 (una)	1 (una)
2	FRESENIUS KABI MÉXICO SA DE CV	Electrónica	3 (Tres)	1 (una)

Se adjuntan copias de las pantallas de la Plataforma ComprasMX constatándose que **SÍ** se recibieron preguntas de los licitantes por esta vía:

SIN TEXTO

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA CON CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NO. LA-50-GYR-050GYR006-T-129-2025 PARA LA ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA BOMBAS DE INFUSIÓN QUE EFECTÚA LA COORDINACIÓN DE ABASTECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO DEL ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA DESCONCENTRADA DEL IMSS EN PUEBLA, PARA CUBRIR NECESIDADES DEL DÍA SIGUIENTE DE LA NOTIFICACIÓN DEL FALLO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2025 DE CONFORMIDAD A LO QUE ESTABLECEN LOS ARTÍCULOS 43 Y 44 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO ASÍ COMO DE LOS NUMERALES 3.2 Y 4 DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA.-

Página 3 de 8



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA CON CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS
NO. LA-50-GYR-050GYR006-T-129-2025

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA CON CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NO. LA-50-GYR-050GYR006-T-129-2025 PARA LA ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA BOMBAS DE INFUSIÓN QUE EFECTÚA LA COORDINACIÓN DE ABASTECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO DEL ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA DESCONCENTRADA DEL IMSS EN PUEBLA, PARA CUBRIR NECESIDADES DEL DÍA SIGUIENTE DE LA NOTIFICACIÓN DEL FALLO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2025 DE CONFORMIDAD A LO QUE ESTABLECEN LOS ARTÍCULOS 43 Y 44 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO ASÍ COMO DE LOS NUMERALES 3.2 Y 4 DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA.

Compras MX						
https://comprasmx.buengobierno.gob.mx/contrataciones/#/procedimientos/detalle-4p/cd13fde5-39e2-4bf1-9459-d3c9ae74f5a3						
Compras MX			18:24 [UTC-6] Hora en la Ciudad de México		DANIEL DOMINGUEZ LOPEZ Operador de unidad compradora	
Núm.	Licitante	Fecha y hora de registro en el procedimiento	Fecha de expresión de interés	Manifiesto	Acuse(s) de Solicitud de Aclaraciones	Acuse(s) de Repreguntas
1	COMERCIALIZADORA LINI SA DE CV	31/07/2025 15:29				
2	CORPORACION ARMO SA DE CV	01/08/2025 11:16	28/08/2025 16:39			
3	DISTRIBUIDOR MEDICO TECNOMED SA DE CV	31/07/2025 14:04	31/07/2025 14:05			
4	ESTERI-MEX SA DE CV	01/08/2025 09:56	01/08/2025 12:39			
5	FARMACEUTICOS MAYPO SA DE CV	18/08/2025 17:58				
6	FRESENIUS KABI MEXICO SA DE CV	31/07/2025 15:11	11/08/2025 12:15			
7	G NETWORKS MEDICAL SA DE CV	01/08/2025 15:05				
8	HEMOQUID SA DE CV	07/08/2025 17:32				
9	HI - TEC MEDICAL DEL SUR SA DE CV	04/08/2025 12:53	04/08/2025 12:56			
10	JESUS FRANCISCO BRAVO MARTINEZ	01/08/2025 07:32				
11	JUAN FRANCISCO ARCOS RODRIGUEZ	08/08/2025 10:15				
12	LABORATORIOS PISA SA DE CV	31/07/2025 14:26				
13	ORTIZ & VIVEROS CONSTRUCCIONES SA DE CV	01/08/2025 16:24				
14	SIBERT MEDICA SA DE CV	05/08/2025 11:40	05/08/2025 13:59			
15	SOLUCION INTEGRAL DE INFUSION Y NUTRICION SA DE CV	01/08/2025 09:32	01/08/2025 10:03			
16	TAQ SISTEMAS MEDICOS SA DE CV	31/07/2025 16:28				
17	VIDA INMUNIZADA SA DE CV	05/08/2025 14:03	05/08/2025 14:38			
18	ZENTILIA LAB S A P I DE CV	01/08/2025 14:22				



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA CON CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS
NO. LA-50-GYR-050GYR006-T-129-2025

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA CON CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NO. LA-50-GYR-050GYR006-T-129-2025 PARA LA ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA BOMBAS DE INFUSIÓN QUE EFECTÚA LA COORDINACIÓN DE ABASTECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO DEL ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA DESCONCENTRADA DEL IMSS EN PUEBLA, PARA CUBRIR NECESIDADES DEL DÍA SIGUIENTE DE LA NOTIFICACIÓN DEL FALLO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2025 DE CONFORMIDAD A LO QUE ESTABLECEN LOS ARTÍCULOS 43 Y 44 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO ASÍ COMO DE LOS NUMERALES 3.2 Y 4 DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA.

A continuación, se informa que **NO existen Consideraciones Generales** a la convocatoria de la Licitación Pública con Carácter Internacional Bajo la Cobertura de Tratados.

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante con apoyo del área técnica, como se indica a continuación:

Preguntas efectuadas por:

1.-CORPORACIÓN ARMO SA DE CV

NO.	ID DE LA PREGUNTA	LICITANTE	TIPO DE ACLARACIÓN	SECCIÓN DE LA CONVOCATORIA	ACLARACIÓN	RESPUESTA
1	904705	CORPORACIÓN ARMO SA DE CV	TÉCNICO	ANEXO TÉCNICO 2 DESCRIPCIÓN AMPLIA Y DETALLADA DEL BIEN/ SERVICIO *PARA EL EVENTO	*PARA EL EVENTO DE CONVOCATORIA QUE DERIVE DE LA PRESENTE CONVOCATORIA SE SOLICITARAN MUESTRAS TANTO DE LOS CONSUMIBLES COMO DE LOS EQUIPOS EN COMODATO. SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME SI SE SOLICITAN MUESTRAS? SI ES ASI , NOS INDIQUE LUGAR, FECHA Y HORARIO PARA REALIZAR LA ENTREGA.	PARA ESTE EVENTO NO SE REQUIERE MUESTRAS DE LOS CONSUMIBLES NI DE LOS EQUIPOS EN COMODATO

Preguntas efectuadas por:

2.-FRESENIUS KABI MÉXICO SA DE CV

NO.	ID DE LA PREGUNTA	LICITANTE	TIPO DE ACLARACIÓN	SECCIÓN DE LA CONVOCATORIA	ACLARACIÓN	RESPUESTA
1	904661	FRESENIUS KABI MÉXICO SA DE CV	LEGAL - ADMINISTRATIVA	NUMERAL 6.1, FRACCIÓN VI. ANEXO 15	SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PARA DAR CUMPLIMIENTO A ESTE PUNTO, PERMITA ENTREGAR EL ANEXO 15 (QUINCE) DEBIDAMENTE REQUISITADO, ANEXANDO LAS OPINIONES DE CUMPLIMIENTO DE IMSS, INFONAVIT Y EL PAGO PAGO DE CUOTAS OBRERO	SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIN SER LIMITATIVO PARA LOS DEMÁS LICITANTES.



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA CON CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS
NO. LA-50-GYR-050GYR006-T-129-2025

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA CON CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NO. LA-50-GYR-050GYR006-T-129-2025 PARA LA ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA BOMBAS DE INFUSIÓN QUE EFECTÚA LA COORDINACIÓN DE ABASTECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO DEL ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA DESCONCENTRADA DEL IMSS EN PUEBLA, PARA CUBRIR NECESIDADES DEL DÍA SIGUIENTE DE LA NOTIFICACIÓN DEL FALLO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2025 DE CONFORMIDAD A LO QUE ESTABLECEN LOS ARTÍCULOS 43 Y 44 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO ASÍ COMO DE LOS NUMERALES 3.2 Y 4 DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA.

NO.	ID DE LA PREGUNTA	LICITANTE	TIPO DE ACLARACIÓN	SECCIÓN DE LA CONVOCATORIA	ACLARACIÓN	RESPUESTA
					PATRONALES, APORTACIONES Y AMORTIZACIONES. ¿SE ACEPTA?	
2	904662	FRESENIUS KABI MÉXICO SA DE CV	LEGAL - ADMINISTRATIVA	NUMERAL 6.1, FRACCIÓN VIII.	SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR "OPINIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL" POSITIVA CON FECHA DE EMISIÓN DE HASTA 2 DÍAS ANTES DE LA FECHA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS. ¿SE ACEPTA?	SE ACEPTA SU PROPUESTA.
3	904703	FRESENIUS KABI MÉXICO SA DE CV	LEGAL - ADMINISTRATIVA	NUMERAL 6.2	SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE ACLARE SI PARA ESTE EVENTO SE REQUIERE PRESENTAR CARTA DE APOYO SOLIDARIO EMITIDA POR EL FABRICANTE Y/O TITULAR DEL REGISTRO SANITARIO. FAVOR DE ACLARAR.	SI SE ACEPTA SU PROPUESTA SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS LICITANTES

OBSERVACIONES

Es importante mencionar que derivado de las respuestas otorgadas en la presente acta, el plazo que los licitantes tendrán para formular las preguntas que consideren necesarias en relación con las respuestas remitidas será de **6 (seis) horas** contadas a partir de la publicación de la presente acta en la Plataforma ComprasMX, una vez recibidas las preguntas la convocante informará a los licitantes el plazo máximo en el que enviara las contestaciones correspondientes ello con fundamento en lo aplicable al reglamento de la Ley.-----

Se hace constar que **NO** se cuenta con la presencia del Representante de la **Oficina Regional 7 Puebla del Órgano Interno de Control** del Instituto Mexicano del Seguro Social del Órgano de Operación Administrativa Desconcentrada Estatal en Puebla, mismo que fue invitado al acto correspondiente a través del oficio No. 229001150100/CAED/1236/2025 de fecha del **31 de Julio del 2025**.-----



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA CON CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS
NO. LA-50-GYR-050GYR006-T-129-2025

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA CON CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NO. LA-50-GYR-050GYR006-T-129-2025 PARA LA ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA BOMBAS DE INFUSIÓN QUE EFECTÚA LA COORDINACIÓN DE ABASTECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO DEL ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA DESCONCENTRADA DEL IMSS EN PUEBLA, PARA CUBRIR NECESIDADES DEL DÍA SIGUIENTE DE LA NOTIFICACIÓN DEL FALLO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2025 DE CONFORMIDAD A LO QUE ESTABLECEN LOS ARTÍCULOS 43 Y 44 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO ASÍ COMO DE LOS NUMERALES 3.2 Y 4 DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA.

Se hace constar que **NO** se cuenta con la presencia del Representante de la **Jefatura de Servicios Jurídicos** del Instituto Mexicano del Seguro Social del Órgano de Operación Administrativa Desconcentrada Estatal en Puebla, mismo que fue invitado al acto correspondiente a través oficio No. 229001150100/CAED/**1235/2025** de fecha del **31 de Julio del 2025**.

Se hace constar que **NO** se cuenta con la presencia del representante de la **Jefatura de Servicios de Prestaciones Médicas** del Instituto Mexicano del Seguro Social del Órgano de Operación Administrativa Desconcentrada Estatal en Puebla, mismo que fue invitado al acto correspondiente a través del oficio No. 229001150100/CAED/**1237/2025** de fecha del **31 de Julio del 2025**.

De conformidad con el artículo 43 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria.

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 50 de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes, copia de esta Acta en la dirección electrónica: <https://comprasmx.buengobierno.gob.mx>.

Finalmente, se informa que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día **9 de Septiembre del 2025 a las 10:00 horas** a través de la Plataforma ComprasMX, de conformidad con lo aplicable al del Reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la **presente Acta se dio por terminado el Acto de Junta de Aclaraciones siendo las 10:25 horas del día 2 de Septiembre del 2025.**

Esta Acta consta de 8 (ocho) páginas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento.

Por el Instituto

Nombre	Área	Firma
<u>CP Isidro Luna Arenas</u>	Jefe del Departamento de Adquisición de Bienes y Contratación de Servicios	
<u>Lic. Juan Pablo Guevara Aguilar</u>	Jefe de la Oficina de Adquisición de Bienes y Contratación de Servicios	



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA CON CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS
NO. LA-50-GYR-050GYR006-T-129-2025

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA CON CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NO. LA-50-GYR-050GYR006-T-129-2025 PARA LA ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA BOMBAS DE INFUSIÓN QUE EFECTÚA LA COORDINACIÓN DE ABASTECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO DEL ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA DESCONCENTRADA DEL IMSS EN PUEBLA, PARA CUBRIR NECESIDADES DEL DÍA SIGUIENTE DE LA NOTIFICACIÓN DEL FALLO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2025 DE CONFORMIDAD A LO QUE ESTABLECEN LOS ARTÍCULOS 43 Y 44 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO ASÍ COMO DE LOS NUMERALES 3.2 Y 4 DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA.

Nombre	Área	Firma
<u>Mtro. Daniel Dominguez López</u>	N-47 Líder de Proyecto "C"	
<u>Sin Asistencia</u>	Por el Órgano interno de Control	N/A
<u>Sin Asistencia</u>	Por la Jefatura de Servicios Jurídicos	N/A
<u>Sin Asistencia</u>	Por la Jefatura de Servicios de Prestaciones Médicas	N/A

FIN DEL ACTA